Certificado de Alistamento Militar autenticado (para os homens); Certidão de 
Nascimento ou Casamento autenticado; 01(uma) foto recente no tamanho 3/4; Comprovante 
de Residência. 

8 INVESTIMENTO 

8.1 VALOR DA SEMESTRALIDADE PARA PSICOLOGIA: R$ 7.635,60 (Sete mil seiscentos e trinta e 
cinco reais e sessenta centavos), pagáveis em 06 (seis) parcelas mensais no valor de R$ 1.272,60 
(hum mil duzentos e setenta e dois reais e sessenta centavos) vencíveis no dia 10 (dez) de cada 
mês. 

OBS: Para pagamento da mensalidade do curso da Psicologia até a data do vencimento da 
mensalidade, (dia 10), o aluno terá como desconto pontualidade, caso não possua nenhuma 
bolsa, o valor de R$ 127,26 (cento e vinte e sete reais e vinte e seis centavos), e a parcela mensal 
será de R$ 1.145,34 (mil cento e quarenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). 

8.2 VALOR DA SEMESTRALIDADE PARA PEDAGOGIA: R$ 3.666,60 (Três mil seiscentos e sessenta 
e seis reais e sessenta centavos), pagáveis em 06 (seis) parcelas mensais no valor de R$ 611,10 
(seiscentos e onze reais e dez centavos) vencíveis no dia 10 (dez) de cada mês.  

OBS: Para pagamento da mensalidade do curso da Pedagogia até a data do vencimento da 
mensalidade, (dia 10), o aluno terá como desconto pontualidade, caso não possua nenhuma 
bolsa, o valor de R$ 61,11 (sessenta e um reais e onze centavos), e a parcela mensal será de R$ 
549,99 (quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos). 

8.3 VALOR DA SEMESTRALIDADE PARA ESTÉTICA E COSMÉTICA: R$ 6.588,00 (Seis mil 
quinhentos e oitenta e oito reais), pagáveis em 06 (seis) parcelas mensais no valor de R$ 1098,00 
(mil e noventa e oito reais) vencíveis no dia 10 (dez) de cada mês.  

OBS: Para pagamento da mensalidade do curso da Pedagogia até a data do vencimento da 
mensalidade, (dia 10), o aluno terá como desconto pontualidade, caso não possua nenhuma 
bolsa, o valor de R$ 109,80 (cento e nove reais e oitenta centavos), e a parcela mensal será de R$ 
988,20 (novecentos e oitenta e oito reais e vinte centavos). 

8.4 VALOR DA SEMESTRALIDADE PARA GASTRONOMIA: R$ 6.588,00 (Seis mil quinhentos e 
oitenta e oito reais), pagáveis em 06 (seis) parcelas mensais no valor de R$ 1098,00 (mil e 
noventa e oito reais) vencíveis no dia 10 (dez) de cada mês.  

OBS: Para pagamento da mensalidade do curso da Pedagogia até a data do vencimento da 
mensalidade, (dia 10), o aluno terá como desconto pontualidade, caso não possua nenhuma 
bolsa, o valor de R$ 109,80 (cento e nove reais e oitenta centavos), e a parcela mensal será de R$ 
988,20 (novecentos e oitenta e oito reais e vinte centavos). 

8.5 VALOR DA SEMESTRALIDADE PARA DIREITO: R$ 9.588,00 (Noive mil quinhentos e oitenta e 
oito reais), pagáveis em 06 (seis) parcelas mensais no valor de R$ 1.598,00 (mil quinhentos e 
noventa e oito reais) vencíveis no dia 10 (dez) de cada mês. 

OBS: Para pagamento da mensalidade do curso da Psicologia até a data do vencimento da 
mensalidade, (dia 10), o aluno terá como desconto pontualidade, caso não possua nenhuma 
bolsa, o valor de R$ 159,80 (cento e cinquenta e nove reais e oitenta centavos), e a parcela 
mensal será de R$ 1.438,20 (mil quatrocentos e trinta e oito reais e vinte centavos). 

8.6 O valor pago referente à primeira parcela do semestre, ou seja, mês de janeiro de 2021, 
poderá ser restituído ao aluno em até 50% (cinquenta por cento), no caso de 
Cancelamento/arrependimento e/ou desistência do curso, devidamente formalizada pelo mesmo